
 

Determinazione N° Reg. Gen 294 del 02-07-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 294  DEL 02-07-2020 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO ECOCENTRO COMUNALE. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2020; 

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 10-09-2018 di approvazione del progetto 

di fattibilità "Realizzazione nuovo ecocentro comunale" per la somma di €. 279.723,50; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 537 del 19/12/2018 avente ad oggetto: 

“Realizzazione nuovo ecocentro comunale. Affidamento incarico professionale.”; 
 

Visto: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 10-09-2019 di approvazione sotto il profilo tecnico del 

progetto definitivo predisposto dall’Arch. Bonturi Giuseppe per la realizzazione di nuovo ecocentro per la 

somma di €. 294.949,10; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/04/2020 di approvazione del progetto definitivo predisposto 

dall’Arch. Bonturi Giuseppe per la realizzazione di nuovo ecocentro comunale per la somma di €. 

294.949,10, nella quale è evidenziato che l’opera è finanziata con Mutuo Cassa DD.PP.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21-05-2020 di approvazione del nuovo quadro economico 

del progetto di realizzazione nuovo ecocentro comunale predisposto dal RUP Arch Molinaroli Massimo per 

la somma di €. 288.259,40 così suddivisa: 

A) Lavori  

A1) Lavori a base d’appalto 218.990,00 

A2) Oneri per la sicurezza                4.000,00 

Totale lavori A) 222.990,00  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  



 

Determinazione N° Reg. Gen 294 del 02-07-2020 - AREA TECNICA 

IVA 10% su totale lavori 22.299,00 

Lavori in economia esclusi dall’appalto 1.000,00 

Iva 10% su lavori in economia 100,00 

Spese Tecniche 33.000,00 

Contributi previdenziali 4% su spese tecniche 1.320,00 

IVA 22% su spese tecniche e contributi 7.550,40 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B) 65.269,40 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 288.259,40 

 

Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 288 del 

30/06/2020 si è provveduto all’accertamento Mutuo POS n. N. 6064409 per finanziamento 

Costruzione nuovo ecocentro comunale (Accertamento n. 155 al Cap. n. 6017) 

 

Ritenuto conferire all’esterno le seguenti prestazioni professionali riferite all’ecocentro comunale: 

- Progettazione esecutiva 

- Direzione Lavori; 

- Liquidazione; 

- Contabilità; 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

Accertato che l’ufficio tecnico non dispone di risorse professionali sufficienti (per mancanza di 

abilitazione art. 98 e allegato XIV del D- Lgs n. 81/2018, ed essendo il personale idoneo già 

assorbito dall’assolvimento di altri compiti e in questi non sostituibile senza che ne derivi 

pregiudizio per l’organizzazione dell’ente) oltre al fatto che non è dotato di adeguate 

strumentazioni; 

 

Visto l’art. 36 del D. L.vo 50/2016 per l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 

inferiore ai 40.000,00 €;  

 

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Viste le linee Guida n°4 di attuazione del D.lgs n°50-2016 emanate da ANAC che consentono nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, di procedere tramite determina a 

contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei 

Contratti; 

 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento di servizi di architettura ed ingegneria 

relativi alla realizzazione del nuovo ecocentro comunale; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto 

avverrà mediante sottoscrizione di disciplinare d’incarico; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite MEPA, ai 



 

Determinazione N° Reg. Gen 294 del 02-07-2020 - AREA TECNICA 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del 

minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 

17.06.2016; 

 

Visto le risultanze della trattativa diretta effettuata tramite Mepa n. 1257702 con la quale l’Arch. 

Giuseppe Bonturi con Studio in Soave si è reso disponibile ad eseguire le sopra richiamate 

prestazioni professionali relative al nuovo ecocentro comunale per un onorario di €. 20.677,94  + 

contributo cassa 4% e IVA 22%, e quindi di complessivi €. 26.236,17 come da offerta pervenuta 

tramite MEPA (Ribasso del 18,00 % sull’importo dell’onorario calcolato applicando il D.M. 

17.06.2016);  

 

- Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

- Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare direttamente all’Arch. Giuseppe Bonturi con Studio in Soave, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.,  l'incarico esterno per  le seguenti prestazioni 

professionali riferite all’ecocentro comunale: 

- Progettazione esecutiva 

- Direzione Lavori; 

- Liquidazione; 

- Contabilità; 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

per un onorario di €. 20.677,94  + contributo cassa 4% e IVA 22%, e quindi di complessivi €. 

26.236,17 

 

3) di impegnare la somma di €. 26.236,17 (comprensiva di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e 

I.V.A. di legge) al Cap. n. 3120 “Nuovo impianto ecocentro comunale con Mutuo Cassa DD.PP. del 

Bilancio di Previsione 2020; 

 

4) di precisare ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. che la stipula del 

contratto avverrà mediante sottoscrizione di disciplinare d’incarico, di cui si allega schema; 

 

5) di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z532D6EFBB; 

 

6) di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: B46D17000200004; 

 

7) di dare atto che l’opera è finanziata dalla Cassa DD.PP. con i fondi del risparmio postale; 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  



 

Determinazione N° Reg. Gen 294 del 02-07-2020 - AREA TECNICA 

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 02-07-2020  

 


